

GŁOS ZIEMI BIAŁOSTOCKIEJ

Rok I.

Redaktor Naczelny JAN WALEWSKI
Redakcja i Administracja: Rynek Kościuszki Nr 9, telefon Nr 10-06.

Nr. 31

Białystok, 11 listopada 1930

Obchodzimy dziś rocznicę Niepodległości — dzień święta narodowego. Dzień 11 listopada jest niewątpliwie. Adam Mickiewicz w „Księgach Pielgrzymstwa i Narodu Polskiego” dzień rocznicę narodową każe i przeszłość Narodu rozpamiętywać najradośniejszą rocznicą. Mamy wiele rocznic, sławnych i chwalebnych, ale żadna z nich nie napęli tak dumą serca polskiego, jak dzień 11-go listopada.

11-go listopada jest symbolem, syntezą wszystkich walk o Niepodległość. W dniu tym w 1918 roku Marszałek Piłsudski ujął władzę nad Państwem i rozpoczął jego konsolidację. Dziś obchodzimy również 10-tą rocznicę uwolnienia Polski od nawały bolszewickiej; dzień ten musi być obchodzony w radości i weselu. Nie przeszkadza to jednak, abyśmy w myśl wskazań Wieszczki Narodu nie rozpamiętywali przeszłości. Jakże ucieszyłby się Adam Mickiewicz, gdybyśmy rozpamiętywając przeszłość, mogli powiedzieć, wzbudziły się wszystkich wad i przywar, które niedawno zgubiły Polskę.

Jeśli się zastanowimy nad Polską — która jest, i nad Polską — która była, pewnie analogie aż biją w oczy. Czy jest ktoś, kto by przepowiedział, że Sejm współczesny w ostatnich czasach nie przypominał owych Sejmów z czasów „liberum veto”? Czy owe chwile, gdy opracowano wnioski o wotum nieufności Marszałkowi Piłsudskiemu — w moim mniemaniu, gdy nawała bolszewicka stała u bram stolicy, nie przypominają tych chwil — gdy w Sejmie nazwano Żółkiewskiego zdrajcą. Czy ostatnie czasy sejmowładztwa nie były wiernym odbiciem XVII i XVIII wieku, gdy Polska nierządnie stała, bo Sejm rządził Państwem?

Historja powtarza się. Tak jest, powtarza się, możemy to stwierdzić. Czy Żółkiewski, ratując Ojczyznę, nie spotkał się z zarzutami, że chce odebrać narodowi „złotą wolność”? Nie szczędzono mu przekleństw, brzygano oszczerstwami, podburzano żołnierzy, aż wreszcie szlachetna dusza Hetmana złożyła życie w ofierze, by zaprzeczyć oszczerstwom. A Wiśniowiecki, który umarł z rozpaczy — doczekał się wdzięczności, bo syna na tron wybrano. Ojcu Państwa ratować nie pozwolono — Żółkiewskiemu po śmierci stawiano pomniki. Jakże to dziś podobne jest do owych czasów. Dziś mamy Zwycięskiego Wodza, który Polskę z mroków niewoli do wolności wyprowadził i chce ją Potężną i Mocarstwową pozostawić. Iż obeg, ile oszczerstw rzuca się na Niego. Nieprzebiera się w środkach, byle tylko Go zohydzić; krzyczy się, że odbiera wolność Narodowi.

W dniu dzisiejszym — w dniu wielkiej i radosnej rocznicy rozpamiętamy przeszłość Narodu i powiedzmy: nie dopuścimy, by Polska okupiona krwią żołnierzy Kościuszkowskich, legionów Dąbrowskiego, bohaterów z pod Samo-Sierry, San-Domingo, Moskwy, Berezyny, ofiarnych szaleńców z pod Stoczka, Grochowa, Ostrołki i Woli, straceńców z 1863 roku, męczenników Sybiru, i więźni Szliselburgu i Kufsteinu, bohaterów z pod Krzywopłotów, Łowczówka, Rokiny, Polskiej-Góry Kaniowa, Szczypiorna, Marmarosz-Sziget i Magdeburga, dzielnych obrońców Lwowa, Wilna i Warszawy — stała się igraszką sejmowładztwa i rozwydrzonego partyjnicztwa. Dzień dzisiejszy niech będzie dniem konsolidacji całego społeczeństwa. Wszyscy jak jeden mąż do

Stolica kraju święci uroczystą rocznicę odzyskania Niepodległości. Hołd Armji dla zwycięskiego Wodza

(Telefonem od własnego Korespondenta).

WARSZAWA, 10. 11. Dziś wieczorem rozpoczęły się uroczystości odzyskania Niepodległości i zwycięskiego zakończenia wojny w roku 1920. Po południu odbył się uroczysty apel poległych policjantów, poprzedzony złożeniem wieńca na Grobie Nieznanego Żołnierza przez

Kmdta Głównego P. P. plk. Jagrym-Maleszewskiego.

W godzinach wieczorowych przez ulice miasta przemaszerowały liczne oddziały wojskowe z orkiestrami i pochodniami, udając się do Belwederu. Tutaj inspektor armji gen. dyw. Romer złożył Marszałkowi Piłsudskiemu, jako Zwycięskiemu Naczelnemu Wodzowi, Hołd od wojska.

Marszałek Piłsudski, który wyszedł na dziedziniec Belwederu celem osobistego przyjęcia zgromadzonych oddziałów wojskowych wyraził na ręce gen. Romera podziękowanie dla armji.

W Białymstoku uroczystości te miały przebieg następujący: O godz. 10-ej w kościele farnym ks. dziekan Chodyko odprawił nabożeństwo żałobne za dusze policjantów, poległych w obronie państwa i mienia współobywateli na terenie województwa białostockiego. W czasie nabożeństwa przy symbolicznym katafalku pełniło wartość honorową ośmiu policjantów.

Obchód święta poległych policjantów

W dniu wczorajszym odbyły się w stolicy i we wszystkich miastach wojewódzkich obchody żałobne, poświęcone pamięci poległych policjantów.

W Białymstoku uroczystości te miały przebieg następujący:

O godz. 10-ej w kościele farnym ks. dziekan Chodyko odprawił nabożeństwo żałobne za dusze policjantów, poległych w obronie państwa i mienia współobywateli na terenie województwa białostockiego. W czasie nabożeństwa przy symbolicznym katafalku pełniło wartość honorową ośmiu policjantów.

Na nabożeństwie prócz pełnego korpusu oficerskiego P. P. z komendantem wojewódzkim insp. Charlemagne'em zauważyliśmy obecnych wszystkich naczelników wydziałów urzędu wojewódzkiego z p. wicewojewodą Zawistowkim na czele, prezesa Sądu Okręgowego Zubelewicza, prezesa Urzędu Ziemińskiego, naczelników urzędów administracji niezespołonej, p. prezydenta miasta Hermanowskiego, oraz wielu przedstawicieli wojska i różnych organizacji społecznych.

Na katafalku złożono dwa wieńce: jeden od p. wojewody białostockiego M. Zyndram-Kościalskiego z napisem na szarfach: „Policjantom poległym na posterunkach w służbie dla Ojczyzny i współobywateli — Wojewoda Białostocki” i drugi od Korpusu policyjnego.

Po wygłoszeniu okolicznościowego kazania przez ks. dziekana Chodykę oficerowie policji przynieśli złożone wieńce przed płytę Nieznanego Żołnierza, gdzie wszyscy zgromadzeni oddali hołd pamięci poległych policjantów przez zachowanie jednogminutowej ciszy

Białystok w odświętnej szacie

Obchód rocznicy 12-lecia odzyskania Niepodległości Polski i 10-lecia Odparcia Najeźdy Bolszewickiego zapowiada się imponująco.

Już wczoraj wieczorem miasto przybrało wyjątkowy wygląd. Pozostały udekorowane gmachy państwowe i publiczne, przybrane ziele

nią oraz ozdobione wizerunkami Pana Prezydenta Rzeczypospolitej i Marszałka Piłsudskiego. Na ulicach ruch panował ożywiony, nastroj wszędzie podniosły, wieczorem ulice miasta tonęły w powodzi światła. Wszystkie gmachy państwowe, miejskie i wiele innych zostało bogato iluminowanych.

Przed godziną 18 zebrały się tłumy ludności na Ryнку Kościuszkim, które oczekiwały na przybycie orkiestr. Pierwsza zjawiała się u wylotu ulicy Sienkiewicza orkiestra 42 pp., a za nią maszerował pluton żołnierzy i policji państwowej. W kilka minut później przeszły orkiestry B. O. S. O. i 10 p. ulanów. Ciepły wieczór, zdaje się wróżyć piękno na jutro, pogoda tak oczekiwana przez całe społeczeństwo, aby móc godnie uczcić dzień 11 listopada, dzień triumfu i zwycięstwa.

RAUT

Dziś we wtorek dn. 11 b. m. o godz. 21-ej w salach reprezentacyjnych Województwa odbędzie się raut, wydany przez Pana Wojewodę Białostockiego Marjana Zyndram-Kościalskiego wraz z Małżonką.

Jak się dowiadujemy na rautcie będzie obecny znakomity artysta p. Karol Adwentowicz, b. żołnierz i Brygady, który wykona kilka deklamacyj.

Z „Przystań”

Zarząd Główny i Oddział Miascowy Wojewódzkiego Towarzystwa Opieki Społecznej „Przystań” proszą swych członków o zebranie się w biurze T-wa o godz. 9.30 w celu wzięcia wspólnego udziału w dzisiejszych uroczystościach.

Baczność, Legioniści!

Zarząd Związku Legionistów wzywa wszystkich swych członków do wzięcia udziału w uroczystościach Obchodu X-lecia Zwycięskiego Odparcia Najeźdy Bolszewickiego, oraz w defiladzie.

Zbiórka dnia 11 listopada br. o godz. 9.45 przed południem przed lokalem Związku (Rynek Kościuszkowski 7).

Do oficerów rezerwy

Zarząd Koła Białostockiego Związku Oficerów Rezerwy wzywa wszystkich swych członków, aby stawili się o godz. 9.45 dnia 11 bm. przed lokalem Federacji (Rynek Kościuszkowski 7), celem wzięcia udziału w obchodzie.

szeregów zwycięskiego Wodza. Spieszmy się, bo na zegarze dzisiejszym północ dochodzi. — Jutro może być zapóźno.

A. F.

Pięciu nowych generałów-bohaterów armji polskiej

(Telefonem od własnego Korespondenta).

WARSZAWA, 10. 11. Dowiadujemy się, że insp. armji w Wilnie gen. bryg. Orlicz Dreszer i II wiceminister spr. wojsk. gen. bryg. Fabrycy — mianowani zostali z dniem dzisiejszym generałami dywizji. Jednocześnie generałami brygady mianowani zostali pułkownicy: Krukowski — dowódca K. O. P., Kor-

dian Zamorski — II zastępca szefa Sztabu Głównego, Sergiusz Zahorski — dowódca brygady kawalerji w Poznaniu, Stanisław Skwarczynski — dowódca I dyw. Legionów i Tadeusz Malinowski — dowódca dyw. piechoty w Gnieźnie. Pozatem 27 podpułkowników mianowano pułkownikami.

Walcząc z sejmowładztwem, nie walczyliśmy z sejmem. Walcząc ze złymi wybrańcami, nie walczyliśmy z wyborcami



Musieli szukać partji nowej: Słucha mowy Witosowej. Wiculis pięknie również gwarzy: „Ze mną lud niech gospodarzy!”

Lecz, o zgrozo! „Piasta” mowie Towarzystyl już w Krakowie Strzał do „ludu kochanego” Z lufy rządu partyjnego...

d. c. n.

1.000-ce nowoczesnych gospodyń prasuje swoją bieliznę żelazkiem elektrycznym i są zadowolone z jego nieocenionych zalet, wygody, czystości i tanich kosztów.

Prędko, czysto i tanio prasuje się tylko żelazkiem elektrycznym.

Grzejniki elektryczne sprzedaje Elektrownia Białostocka na 10-cio miesięczne raty.

Ceny grzejników od dnia 1-go października 1930 r.

Grzałki		zł. 15.
Nagrzewcze do karbowek № 940 na marm. podst.		25.
" " " " " " " " " " " "	№ 359	36.
" " " " " " " " " " " "	№ 354	58.
Rondelki		29.
Żelazka		31.
Poduszki-Graetza		33.
" -Borkowskiego mniejsze		28.
" " " " " " " " " " " "	większe	35.
Płytki		33.
Imbryki 1,75 litra		35.
Piecyki odbłytkowe		45.
Suszki		70.
Wentylatory		70.
Komplety podróżne		90.
Kawiarki		137.

Obstalować można przez telefon № 3-91

Białostockie Towarzystwo Elektryczności
Spółka Akcyjna 93-14

NIESPODZIANKA BIAŁOSTOCZANOM
Wojewódzkie T-wo Popierania Przemysłu Ludowego
„KRAJAN” 58-12
w Białymstoku
otwiera w dniach najbliższych
BAZAR PRZEMYSŁU LUDOWEGO
przy ul. KILIŃSKIEGO 14
Sklep bogato zaopatrzony w płótna lniane, kilimy, materje barwne, ręczniki, ścierki, ceramikę i zabawki dziecięce ludowe. Prosimy o odwiedzanie sklepu, kupno nie obowiązuje

POLSKA PAŃSTWOWA LOTERJA KLASOWA

oznajmia wszystkim graczom,
że losy do 22-ej Loterii są już do nabycia u wszystkich kolektorów.
Cena całego losu wynosi w każdej klasie zł. 40.—ćwiartka zł. 10.
Co drugi los wygrywa
Ciągnięcie w klasie I-ej dnia 18 i 20 listopada 1930 r.

NOWO OTWARTA
pracownia kapeluszy
damskich, męskich i dziecięcych
„KORONA”
Białystok, Sienkiewicza 14.
Najnowsze modele! Wykwintne wykonanie!
Ceny konkurencyjne! 87-12

Dr. M. SZACKI
POWRÓCIŁ
choroby uszu, gardła i nosa
Białystok, ul. Sienkiewicza 34.
Telefon 5-80.
Przyjmuje od 9-1 i 5-7 102-3

„UNIVERSUM”
Białystok, Lipowa 6, sklep Nr. 6.
Nowootworzony skład akcesoryj i części zamiennych
„CHEVROLET”
Ceny niskie — Obsługa szybka i sumienna.

APOLLO Dziś Początek 6,8¹⁰, 10¹⁵
Pierwszy polsko-amerykański film wytwórni Metro Goldwyn Meyer
REWJA HOLLYWOODU
Udział biorą **Hanka Ordonówna Buster Keyton**
JAAN GRAWFORD JOHN GILBERT
Wystawa o jakiej dotąd nikt nie śmiał nawet marzyć
Muzyka — Piosenki Polskie — Tańce

„MODERN” DZIŚ Początek 6¹⁵, 8²⁰, 10²⁰
Najnowsze arcydzieło śpiewno-dźwiękowe
W NATURALNYCH KOLORACH
KRÓL ZEBRAKÓW
Sceny masowe przy udziale 10.000 statystów Wspaniały chór z 1000 osób
Ponadto: Wspaniałe dźwięki dźwiękowe

Kino „POLONJA” DZIŚ
EWELINA HOLF
Rene Novaro i Karol de Vogt
w wielkim dramacie miłości i intrygi p. t.
TANCERKA W WOALACH
Nadprogram — aktualności.

Firma „DOBROBUT”
Białystok, Sienkiewicza 4.
Tel. 2-91
Zawładania Sz. Klientelę
że posiada
obuwie najnowszych fasonów
kalosze, śniegowce
marki
„PEPEGE” i TRETORNA
po cenach fabrycznych
P. P. URZĘDNIKOM
UDZIELAMY KREDYT
77-4

Lekarz Dentysta
E. L. Goldberg
Choroby jamy ustnej i zębów
zęby sztuczne
Sienkiewicza 34, róg Nadrzeczej,
tel. 7-67
powróciła i ordynuje od 4-8 w.
94-14

Wszyscy
uczciwi obywatele
głosują na listę Nr. 1
gdź na jej czele stoi
MARSZAŁEK
PIŁSUDSKI

WARSZTATY
ślusarsko-mechaniczne
A. KLONICKIEGO
w Białymstoku, ul. Lipowa 33.
1) dział mechaniczny:
odnawianie i przerabianie motocykli i rowerów, przeróbka gramofonów na patefony, reperacja broni myśliwskiej i t. p.
2) dział ślusarski:
przeprowadzenie wodociągów i kanalizacji, urządzenie łazienek, klozetów i t. p.
Ceny konkurencyjne. 108-5

Dr. A. SZAPIRO
OKULISTA
po ró i i
Przyjmuje chorych od 11-2 i od 4-7.
Lipowa 44-a. tel. 50. 95-3

KOMUNALNA KASA Oszczędności

POWIATU BIELSKIEGO w Bielsku-Podlaskim
TELEFON Nr. 66.

Zastępstwo Banku Polskiego dla nKasa weksli
RACHUNEK ŻYROWY W BANKU POLSKIM. — RACHUNEK W P. K. O. Nr. 64.799.

Wydaje pożyczki na cele gospodarcze, dyskontuje weksle, otwiera rachunki czekowe, ułatwia zlecenia inkasowe. Przyjmuje wkłady oszczędnościowe terminowe i na każde żądanie na najdogodniejszych warunkach. Za całość i bezpieczeństwo gwarantuje Sejmik powiatu bielsko-podlaskiego całym swoim majątkiem i dochodami.

Redaktor przyjmuje od godz. 12-13; telefon № 10-06 dodatkowy. Redakcja czynna od godziny 12-14 i od 19-21. Telefony Redakcji: dzienny — 10-06. nocny — 2-73. Rękopisów redakcja nie zwraca.

CENA PRENUMERATY: miesięcznie z odnoszeniem do domów, lub przesyłką pocztową — 4 zł.

CENY OGŁOSZEŃ: za wiersz milimetrowej wysokości przed tekstem — 70 gr.; w tekście — 80 gr. za tekstem — 25 gr.; kronika reklamowa, komunikaty — 1 zł za wiersz redakcyjny; drobne — 20 gr. za wyraz. Do tych cen dolicza się za ogłoszenia cyfrowe i tabelastyczne — 50 proc. drożej; z zastrzeżeniem miejsca — 25 proc. drożej. Nekrologi 50 proc. taniej, dla poszukujących pracy 50 proc. zniżki. Za treść ogłoszeń redakcja nie odpowiada. Układ ogłoszeń przed tekstem 5° lamowy, za tekstem 10° lamowy. Administracja zastrzega sobie prawo zmiany terminu druku ogłoszeń.